

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân đối với hệ thống cơ sở giáo dục nghề nghiệp

Thực hiện Quyết định số 1309/QĐ-TTg ngày 05/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân (Quyết định số 1309/QĐ-TTg); Thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân (Chỉ thị số 34/CT-TTg); Thực hiện Quyết định số 337/QĐ-LĐTBXH ngày 13/4/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân (Quyết định số 337/QĐ-LĐTBXH); Thực hiện Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 19/10/2022 về việc Triển khai thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây được gọi là Kế hoạch), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Cụ thể hóa mục đích, nội dung nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu theo Chỉ thị số 34/CT-TTg, Quyết định số 1309/QĐ-TTg, Quyết định số 337/QĐ-LĐTBXH đối với toàn ngành giáo dục thành phố.

b) Tạo sự chuyển biến trong nhận thức của đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý và học sinh, giáo dục nghề nghiệp về tầm quan trọng, ý thức tự bảo vệ các quyền của bản thân, tôn trọng nhân phẩm, các quyền và tự do của người khác; ý thức về trách nhiệm, nghĩa vụ của công dân đối với nhà nước và xã hội.

2. Yêu cầu

a) Quán triệt và tổ chức triển khai hiệu quả, đúng tiến độ các nội dung của Chỉ thị số 34/CT-TTg, Quyết định số 1309/QĐ-TTg, Quyết định số 337/QĐLĐTBXH và Kế hoạch này.

b) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố trong triển khai thực hiện Kế hoạch.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường công tác tuyên truyền về giáo dục quyền con người

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về giáo dục quyền con người; nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của giáo dục quyền con người đối với đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố.

b) Tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục quyền con người cho cán bộ quản lý giáo dục nghề nghiệp, cán bộ, nhà giáo, học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố nhằm nâng cao nhận thức về các nguyên tắc, chuẩn mực quyền con người, tôn trọng, thực hiện quyền con người, đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg, Quyết định số 1309/QĐ-TTg, Quyết định số 337/QĐ-LĐTBXH do Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp phối hợp với Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, các cơ quan liên quan tổ chức.

c) Phối hợp tuyên truyền, phổ biến đến các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố các ấn phẩm, tài liệu về quyền con người do Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp xây dựng.

d) Tích cực tham gia các cuộc thi, tìm hiểu, tọa đàm về quyền con người trong hệ thống giáo dục nghề nghiệp.

đ) Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố phổ biến nội dung về quyền con người trong giáo dục nghề nghiệp.

2. Triển khai thực hiện chương trình, tài liệu về quyền con người

a) Tham gia các lớp tập huấn nâng cao cho các nhà giáo, cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục nghề nghiệp về kỹ năng biên soạn chương trình, tài liệu giảng dạy nội dung quyền con người ở các trình độ đào tạo của giáo dục nghề nghiệp (theo nhóm ngành, nghề đào tạo) do Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp phối hợp với Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh và các đơn vị liên quan tổ chức.

b) Triển khai thực hiện chương trình, tài liệu về quyền con người lồng ghép vào chương trình đào tạo các cấp trình độ trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp sau khi được xây dựng.

3. Tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về quyền con người cho nhà giáo, cán bộ quản lý các cơ sở giáo dục nghề nghiệp do Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp tổ chức

a) Tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn hạt nhân cho cán bộ quản lý, nhà giáo giáo dục nghề nghiệp giảng dạy nội dung quyền con người trong chương trình/môn học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

b) Tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn đại trà cho cán bộ quản lý, nhà giáo giáo dục nghề nghiệp giảng dạy nội dung quyền con người trong chương trình/môn học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

4. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện lồng ghép nội dung quyền con người trong chương trình đào tạo trên cơ sở chương trình, tài liệu đã được Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp xây dựng và ban hành.

5. Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức triển khai thực hiện tại các cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ nguồn ngân sách Nhà nước.
2. Từ nguồn kinh phí hợp pháp của các cơ sở GDNN.
3. Tài trợ, viện trợ quốc tế và huy động từ xã hội, cộng đồng.
4. Các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Phối hợp với các sở, ban, ngành, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn thành phố;

b) Xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện; chỉ đạo các cơ sở giáo dục, Giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố, chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34/CT-TTg, Quyết định số 1309/QĐ-TTg, Quyết định số 337/QĐ-LĐTBXH và Kế hoạch này.

c) Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố **trước ngày 10/12 hằng năm.**

2. Các cơ sở giáo dục

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị số 34/CT-TTg, Quyết định số 1309/QĐ-TTg, Quyết định số 337/QĐ-LĐTBXH và Kế hoạch này.

b) Xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị để tổ chức triển khai hiệu quả việc lồng ghép nội dung quyền con người vào chương trình đào tạo các cấp trình độ.

c) Cử cán bộ, nhà giáo tích cực tham gia các hoạt động xây dựng chương trình, tài liệu, các lớp đào tạo, tập huấn.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ sở giáo dục phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Địa chỉ: Số 37 Minh Khai, quận Hồng Bàng, TP. Hải Phòng

Email: chinhtritutuongvps@gmail.com

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để b/c);
- Trưởng phòng GDĐT các quận, huyện;
- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;
- Giám đốc Trung tâm GDNN - GDTX quận, huyện;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Quốc Hiệu